
AREA  AVVOCATURA

        
                             
                                                                Disposizione Dirigenziale 

n.  5 del 16.01.2026

OGGETTO:  Approvazione  della  graduatoria  concernente  l'ammissione  di  n°10  (dieci)  laureati,
finalizzata all'espletamento della pratica forense presso l'Avvocatura Comunale, per un
periodo  di  12  (dodici)  mesi,  come  disciplinata  dal  capo  II  del  Regolamento  dell'
Avvocatura  Comunale,”Disciplina  della  pratica  forense  presso  l'Avvocatura  del
Comune”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 03/08/2022.

DA  PUBBLICARE 



     

                  
IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  AFFARI  AMMINISTRATIVI

Premesso che

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 03/08/2022 è stato approvato il Regolamento
dell'Avvocatura Comunale (di seguito solo Regolamento);

• il  Regolamento  al  capo  II  reca  ”Disciplina  della  pratica  forense  presso  l'Avvocatura  del
Comune”;

• l'art. 9, c.1, del Regolamento testualmente recita  “Presso l’Avvocatura del Comune di Napoli,
può essere svolto il tirocinio professionale di cui all’art. 41 della legge n. 247/2012 nel rispetto
dell’Ordinamento della professione forense e del presente Regolamento”;

• l'art.19, c.1, del Regolamento testualmente stabilisce “ai praticanti avvocati è riconosciuto, in
conformità  alla  previsione  di  cui  all'art.41  co.11  della  Legge  n.247/2012  e  ss.mm.ii,  un
rimborso spese mensile fissato nella misura di € 450,00, al lordo di eventuali oneri fiscali, o
nella diversa misura determinata all'atto dell'approvazione dell'avviso di selezione sulla scorta
degli stanziamenti di bilancio”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 658 del 19 dicembre 2025, è stato approvato lo
schema del Bilancio di Previsione 2026-2028;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 25 febbraio 2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2025-2027;

Dato atto che

 con Disposizione Dirigenziale n.55 del 27.10.2025,  repertorio n. 11077 del 01.12.25, è stato
approvato  l'Avviso Pubblico e la relativa modulistica per l'ammissione di n°10 (dieci) laureati
alla pratica forense presso l'Avvocatura Comunale, per un periodo di 12 (dodici) mesi, come
disciplinata dal  capo II del Regolamento;

 il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con la menzionata Disposizione Dirigenziale
n.55 del 27.10.2025 – repertorio n. 11077 del 01.12.25 (di seguito solo R.U.P.), ha provveduto
alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico e dell'allegato modello, sul sito web del Comune di
Napoli,  all'Albo  Pretorio  (quale  documento  allegato  alla  disposizione  dirigenziale  n.55  del
27.10.2025) e alla diffusione presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli;

 Il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla  procedura  selettiva
finalizzata  all’ammissione  di  n.  10  (dieci)  laureati  alla  pratica  forense  presso  l’Avvocatura
Comunale era stato fissato al 28 novembre 2025, come previsto dalla Disposizione Dirigenziale
n. 55 del 27 ottobre 2025. Considerato il numero di domande pervenute, ritenuto non adeguato,
con Disposizione Dirigenziale  n.  63 del  28 novembre 2025 si  è  provveduto a  disporre una
proroga del termine , fissandone la scadenza al 9 dicembre 2025.



 con Disposizione Dirigenziale n. 13 del 11.12.2025, numero di repertorio 11572 del 12.12.25, è
stata disposta la nomina di apposita Commissione per la selezione di n.10 laureati da ammettere
alla pratica forense presso l’Area Avvocatura per un periodo di 12 (dodici) mesi ai sensi del
Regolamento  dell'Avvocatura  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  295  del
03.08.2022;

 il  R.U.P. ha verificato il possesso dei requisiti di ammissione alla selezione di cui all’art.10
comma 2 lettera a) b) c), del  capo II del Regolamento, da possedere alla data di scadenza della
presentazione  della  domanda,  trasmettendo all’esito  della  fase  di  ammissione  ed  esclusione
dalla procedura, al Segretario della Commissione, con nota PG/2025/1164503 del 15.12.2025,
l’elenco dei soggetti ammessi, corredato delle relative istanze di partecipazione e dei relativi
curricula;

 la  nominata Commissione esaminatrice, nei giorni 23.12.25 e 15.01.26 si è riunita presso i
locali dell’Area Avvocatura e all'esito della verifica delle risultanze istruttorie, ha provveduto ad
attribuire i punteggi ai  candidati  ammessi,  redigendo appositi   verbali,  (allegato n.1)  con il
quale  ha  stilato  una   graduatoria  (allegato  n.2),   trasmessa al  R.U.P.  per  i  successivi
adempimenti;

Preso atto che lo svolgimento della pratica forense, non determina l’instaurazione di un rapporto di
lavoro - neppure occasionale - con il Comune di Napoli.

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 03/08/2022 e il relativo Regolamento con essa 
approvato;

• la Legge 247/2012;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 658 del 19 dicembre 2025, è stato approvato lo 
schema del Bilancio di Previsione 2026-2028;

• la Deliberazione G.C. n. n. 51 del 25 febbraio 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025-2027;

• la Disposizione Dirigenziale n.55 del 27.10.2025 repertorio n. 11077 del 01.12.25;

• la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 09.10.2025 - Indice Generale n.2186 del 13.10.2025;

• la Disposizione Dirigenziale n. 13 del 11.12.2025 - repertorio n. 11572 del 12.12.25;

• i verbali della Commissione esaminatrice  del 23.12.25 e del 15.01.26 e l'allegata graduatoria;

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025-27, alla Sezione “ - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 



Attestato che:

• il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 19 d.lgs 33/2013,
come riportato nella  predetta sezione del  P.I.A.O. e,  pertanto,  una volta  ottenuta la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli; 

• ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90, introdotto dall'art.1 c.41 della L.190/2012 e degli artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013 nonché degli artt. 6 e 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli  adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.03.2024, non è
stata  rilevata,  allo  stato,  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  d'interesse  tale  da  impedire
l'adozione del presente provvedimento;

• l'attività amministrativa è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art.
13, c.1, lett b) e 17, c.2, lett.a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

• l'istruttoria  preliminare  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  posta  in  essere  dal
R.U.P.;

• i dati personali riportati nel presente provvedimento sono trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679.

     

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati, e sulla scorta dell'istruttoria posta
in essere dal R.U.P. :

a) approvare l'allegata graduatoria finale di cui al  verbale della Commissione esaminatrice del
15.01.2026  per  la  selezione  concernente  l'ammissione  di  n°10  (dieci)  laureati,  finalizzata
all'espletamento della pratica forense presso l'Avvocatura Comunale, per un periodo di 12 (dodici)
mesi, come disciplinata dal capo II del Regolamento;

b) demandare al R.U.P. gli adempimenti  conseguenziali ivi compresi quelli di pubblicazione. 

Si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la documentazione  di
seguito elencata:

• verbali della Commissione esaminatrice   -  allegato n.1 da non pubblicare
• graduatoria finale di cui al verbale del 15.01.2026 - allegato n.2

                                    
                                                                                                                                 Sottoscritta digitalmente* da

                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio Affari Amministrativi
                                                                                                                              Roberto Pasquini

                                                                                                                  
                                                                                                                         

Le firme  in formato digitale, sono state apposte  sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.
Lgs. 82/2005.


	Disposizione Dirigenziale

		2026-01-16T13:01:24+0000
	ROBERTO PASQUINI




